
است. نشریه اکونومیست می نویسد: »اهداف سیاسی نزد 
دولت هایــی در بالکان که به صادرات تســلیحات به اوکراین 
مشغولند کاملًا مشهود است؛ به ویژه آن هایی نظیر بوسنی 
و آلبانی که در تلاش برای پیوســتن به اتحادیه اروپا هستند 
از فرصت بهــره می گیرند تا خود را به غرب نزدیک تر کرده و 

منافع سیاسی مدنظر خود را تأمین کنند.«
به نوشته اکونومیست، اوکراین هم از این فضای سیاسی 
ایجادشــده نهایت بهره را می گیرد. در ماه فوریه، ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین خواستار مشارکت کشورش 
در تولید تسلیحات مشترک با کشورهای حوزه بالکان شد تا 

به این وسیله به »بقای اوکراین« کمک کند.
کاتارینا جوکیچ، تحلیلگر مؤسســه صلح اســتکهلم در 
ســوئد پیرامون این مســئله می گویــد: »تولیــد و صادرات 
تســلیحات یک بازی برد – برد برای کشورهای حوزه بالکان 
بود که از یک سو منافع اقتصادی خود را تأمین کرده و صنایع 
نظامی شــان را که در شرف ورشکســتگی بود به صنعتی به 
شــدت سودآور بدل ســاختند و از ســوی دیگر، این صنایع 
نظامی را به فرصتی برای امتیازگیری سیاسی از غرب تبدیل 

کردند.«
الکساندر ووچیچ، رئیس جمهور صربستان اظهارنظری 
جالب توجه پیرامون این موضــوع دارد: »برای من صادرات 
تسلیحات نظامی کشورم ستایش برانگیز است. این برای ما 

منبع مهم کسب درآمد و ارز است.«
صادرات نظامی صربستان و کشورهای بالکان البته فقط 
به اوکراین محدود نمی شــود. آن ها بخشــی از تولید خود را 
به ســایر مناطق جهان نیز که درگیری در آن ها جریان دارد 
ارســال می کنند. براساس گزارش عفو بین الملل، یک نهاد 
ناظر حقوق بشری نمونه هایی از تسلیحات تولید صربستان 

در سودان پیدا شده است.
تیمی از خبرنگاران تحقیقی در بالکان هم در گزارشــی 
کــه در BIRN منتشــر کرده اند نوشــته اند که بخشــی از 
تســلیحات تولید صربســتان از اکتبر ۲۰۲۳ به این سو به 
اســرائیل ارسال شــده و در حملات اســرائیل به غزه مورد 

استفاده قرار گرفته است.

موضع کشورهای بالکان در جنگ اوکراین �
برای درک بهتر تحولات نیاز است که موضع هر کدام از 

کشورهای حوزه بالکان )از جمله دو تولیدکننده بزرگ سلاح 

در ایــن منطقه یعنی صربســتان و بوســنی و هرزگوین( به 
جنگ اوکراین را دانست. در حال حاضر کشورهای رومانی، 
بلغارستان، یونان، کرواسی و اسلوونی اعضای اتحادیه اروپا 
در منطقه بالکان به شمار می روند. چهار کشور صربستان، 
مونته نگــرو، آلبانــی و مقدونیــه شــمالی نیــز در وضعیت 

کاندیداتوری عضویت در اتحادیه اروپا قرار دارند.
در ائتلاف ناتو، رومانی، بلغارســتان، یونان، کرواســی، 
اســلوونی، مونته نگــرو، مقدونیه شــمالی و آلبانی عضویت 
دارند. بوسنی و هرزگوین برای عضویت اقدام کرده اما هنوز 
عضو ناتو نیســت. صربســتان و کوزوو نیز درخواستی برای 

عضویت در ناتو نداشته اند.
صربســتان بزرگترین تولیدکننده سلاح در منطقه است 
و صرب هــا متحد قدیمی مســکو به شــمار می روند. آن ها 
هرچنــد به قطعنامه مجمع عمومی ســازمان ملل متحد با 
موضوع محکوم کردن حمله نظامــی به اوکراین رأی مثبت 
دادند و حاضر نشدند حاکمیت روسیه بر مناطق اشغالی را 
بپذیرند اما در عمل نیــز از اعمال هرگونه تحریم بر روس ها 
خــودداری کردند. آن ها کــه همواره از حمایت روســیه در 
موضــوع کوزوو بهــره برده اند، دوســت ندارند روابط شــان 
با مســکو قربانی جنگ اوکراین شــود. الکســاندر ووچیچ، 
رئیس جمهور صربســتان در گفت وگویی که فوریه ۲۰۲۴ با 
خبرگزاری تاس روســیه داشت، در این باره گفت: »دو سال 
از شــروع حمله همه جانبه گذشــته و صربستان تنها کشور 
اروپایی اســت کــه هیچ تحریمی علیه روســیه وضع نکرده 

است. امیدوارم این شرایط ادامه پیدا کند.«
در بوسنی و هرزگوین شرایط تا حدی پیچیده تر است. در 
این کشور، مقام های ارشد و رئیس جمهور جمهوری صرب 
که در کنار فدراســیون بوســنی و هرزگوین یکــی از دو نهاد 
سیاســی موجود در بوســنی و هرزگوین محسوب می شود، 
به طور آشکار از روسیه حمایت می کنند. این موضع از زمان 
اشغال شبه جزیره کریمه در سال ۲۰۱۴ تا امروز بدون تغییر 
باقی مانده و دیدار میلوراد دادیک، رئیس جمهور جمهوری 
صرب با پوتین در کازان این مسئله را تأیید می کند. دادیک 
در این دیدار گفت: »ما پیوستن به هر اتحادی برای تحریم 
روســیه را رد می کنیــم.« در مقابل فدراســیون بوســنی و 
هرزگوین حمله به اوکراین را محکوم کرده است اما آن ها نیز 
زمانی که بحث کمک به اوکراین مطرح شــده، به اعطای 
یک کمک نمادیــن ۱۵۰ هزار یورویی اکتفا کردند. از 
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دهــه ۱۹۹۰ میــلادی، زمانی که با فروپاشــی یوگســلاوی 
تنش و بی ثباتی منطقه بالکان را فــرا گرفت، این گروه های 
شبه نظامی و تروریســت ها بودند که از فرصت به وجودآمده 
استفاده کرده و به تسلیحات و مهمات ساخت کارخانه های 
صنایع نظامی در این منطقه دسترســی پیــدا کردند؛ حالا 
اما ســه دهه بعد از این تحــولات، نوبت دولت های غربی فرا 
رســیده و آن ها هســتند که از فعالیت کارخانه های ساخت 

سلاح و مهمات در بالکان سود می برند.
آمارهای اقتصادی نشــان می دهد کارخانه های ساخت 
ســلاح و مهمــات در غرب بالکان با رشــد ناگهانــی و قابل 
توجهی طــی ســال های اخیر مواجــه بوده انــد. به عنوان 
نمونه، صادرات تســلیحات صربســتان در مقایســه با سال 
۲۰۲۰ نزدیک به ۴ برابر شده است و این کشور از زمان آغاز 
حمله نظامی تمام عیار روسیه به اوکراین، ۸۹۰ میلیون دلار 
تســلیحات به اوکراین صادر کرده است. بوسنی دیگر کشور 
منطقه بالکان در ۴ ماه نخســت ســال ۲۰۲۴ شــاهد رشد 
دوبرابری صادرات خود در مقایســه با بازه زمانی مشــابه در 
سال گذشته بود. جاسمین موجانوویچ، تحلیلگر اندیشکده 
نیولاین در این باره می نویسد: »کارخانه های ساخت سلاح 
و مهمات در بالکان همانند ساعت کار می کنند تا پاسخ گوی 

نیاز های مشتریان دست به نقد باشند.«
توســعه و تجهیز کارخانه ها و صنایع نظامی در بالکان به 
دوران جنگ ســرد بازمی گردد. در آن زمان، یوگســلاوی به 
دلیل نگرانی های امنیتی زیاد تلاش می کرد تا همواره ارتش 
خود را آماده نگه دارد و از همین رو برای پشــتیبانی از ارتش 
بزرگ خود بــه صنایع نظامی قوی و فعال احتیاج داشــت. 
این میراث باارزش پس از فروپاشــی یوگســلاوی در اختیار 
بوســنی و صربســتان قرار گرفت و آن ها اکنون مجموعاً ۹۰ 
درصد از سهم صادرات نظامی منطقه بالکان غربی را به خود 

اختصاص داده اند.
تــوان تولید بالای صنایــع نظامی این کشــورها در کنار 
استاندارد بالا و قیمت مقرون به صرفه در مقایسه با نمونه های 
غربی، بالکان غربی را به یک منبع تأمین تجهیزات و مهمات 
جذاب برای اوکراین و متحدان غربی اش تبدیل کرده است. 

دور زدن قوانین داخلی محدودکننده �
با توجــه به پیچیدگی های سیاســت در منطقه بالکان و 
نزدیکی سیاســتمداران این منطقه به مســکو، تــداوم روند 
ارســال مهمات از سوی این کشــورها به اوکراین موضوعی 
جالب توجه به نظر می رســد اما روشن است که هیچ کدام از 
آن ها نمی خواهند فرصت رشــد اقتصادی ناشی از جنگ را 

از دست بدهند.
هم در بوسنی و هم در صربستان قوانینی وجود دارد که 
ارســال تســلیحات را به مناطق جنگی منع می کند. با این 
حال، هر دو این کشورها با همکاری کشورهای ثالث راه هایی 
برای دور زدن این قوانین پیدا کرده اند. بوســنی گلوله های 
خــود را ابتدا بــه ایــالات متحده می فروشــد و واشــنگتن 
سیســتمی برای انتقال این تســلیحات به اوکراین طراحی 
کرده است. صربستان نیز که به رغم فشارهای اتحادیه اروپا 
حاضر به تحریم روسیه نشــد، هزاران گلوله توپ را از طریق 
جمهوری چک، ترکیه و برخی از شرکت های اروپایی واسطه 
به اوکراین ارسال کرده است. برخی کشورهای منطقه بالکان 
هم که عضو ناتو هستند، از جمله کرواسی، آلبانی، مقدونیه 
شــمالی و مونته نگرو علاوه بر ارسال تسلیحات انبارشده از 
زمان اتحاد جماهیر شوروی به اوکراین، تلاش کرده اند تا با 

سرمایه گذاری توان تولید خود را افزایش دهند.
گزارش هایــی وجــود دارد که نشــان می دهد کرواســی 
می کوشــد با تعمیر و بهینه سازی تانک های M-۸۴ )نسخه 
تولید یوگســلاوی تانک T-7۲ روســی) این تانک ها را برای 

ارسال به اوکراین آماده کند.
علاوه بر بوســنی و صربســتان، ســایر تولیدکننده های 
ادوات نظامــی در منطقه نظیر آلبانی، مونته نگرو و مقدونیه 
شمالی نیز به شــدت در زمینه تولید و صادرات تسلیحات و 

مهمات به اوکراین فعال هستند. 
مقدونیه شــمالی ۳۰ تانــک  T-7۲ باقی مانــده از دوره 
اتحاد جماهیر شــوروی را در کنار هــزاران گلوله توپ ۱۲۲ 
-SU ۲۴، ۴ جنگنده-Mi میلی متری ، ۱۲ بالگرد تهاجمی
۲۵ و حجم زیادی از گلوله های توپ ۳۰ میلی متری را برای 

اوکراین ارسال کرده است.
مونته نگــرو ضمن صادرات توپ هــای اتوماتیک که روی 
عرشه ناوهای کلاس کونچار اوکراینی نصب شده اند، ده ها 
هــزار گلوله تــوپ ۵7 میلی متــری و 7۶  میلی متــری برای 
اوکراین فرستاده و آلبانی نیز با ارسال ۲۲ ماشین مین روب، 
گلوله هــای ۶۲/7 میلی متــری و  گلوله هــای خمپــاره ۶۰ 

میلی متری و ۸۲ میلی متری به کمک اوکراین آمده است.

فرصتی برای امتیازگیری اقتصادی و سیاسی از غرب �
برای برخــی دولت ها در منطقه بالــکان، موضوع تولید 
تســلیحات و صادرات آن به اوکراین یک فرصــت ویژه برای 
کســب اعتبار سیاسی نزد آمریکا و ســایر دولت های غربی 

اندیشکدهها

اروپا و چالش کشورهای 
ثالث در تحریم روسیه

اتحادیه اروپا با کمک تحریم ها موفق شــده اســت 
صادرات خود را به روســیه به پایین ترین سطح در تاریخ 
برساند و عرضه برخی از اجزای کلیدی در حوزه صنعت 
را به طور کامل متوقف کند. با این حال، این تنها بخشی 
از ماجرا اســت. برخی کشــورها مانند ترکیــه، امارات 
متحده عربی و ارمنســتان به عنوان واسطه هایی عمل 
می کنند که از طریق آن ها، روسیه همچنان به کالاها و 

تجهیزات اروپایی دسترسی دارد.
دور زدن تحریم ها از طریق کشورهای ثالث مشکل 
جدیدی نیســت. با وجــود اینکه جنــگ تمام عیار در 
اوکرایــن بیش از دو ســال و نیم اســت که ادامــه دارد، 
اوکراینی هــا هنوز قطعات ساخته شــده در غــرب را در 
موشــک های کروز روســیه که به شهرهایشان اصابت 
می کند، پیدا می کنند. به همین دلیل، سیاست گذاران 
غربــی در حال تغییــر دادن روش خــود در مواجهه با 
اقدامات روسیه برای دور زدن تحریم ها هستند. آن ها به 
جای تلاش برای جلوگیری کامل از صادرات به روسیه، 
کــه غیرممکن به نظر می رســد، در تلاش هســتند تا 

هزینه های دور زدن تحریم ها را افزایش دهند.
براســاس آمارهای منتشرشده توســط یورواستات 
)آژانــس آمار اتحادیــه اروپا(، صادرات ایــن اتحادیه به 
روســیه در ماه ژوئن ۲/۴ میلیارد یــورو )۲/۶7 میلیارد 
دلار( بوده است؛ این رقم حدود یک سوم میزان صادرات 
اروپا به روسیه در ژوئن ۲۰۲۱ )پیش از آغاز جنگ( است 

و کمترین میزان از ژانویه ۲۰۰۳ محسوب می شود.
اما آمارهای کشورهای ثالث )که هرگز تحریمی علیه 
روسیه وضع نکرده اند( نشــان از افزایش شدید واردات 
کالاهایی دارد که روســیه پیشــتر آن ها را مســتقیماً از 
اتحادیه اروپا خریداری می کرد. این موضوع حتی بدون 
در نظر گرفتن آمارهای چین کــه واردات آن از اتحادیه 
اروپا آن قدر زیاد اســت که تغییرات مربوط به روسیه در 

آمارها قابل مشاهده نیست، مطرح می شود.
به عنــوان مثال، صــادرات تجهیزات تولیــد برق از 
اتحادیه اروپا به روسیه پس از حمله تمام عیار به اوکراین 
به طور مــداوم کاهش یافته و در ماه ژوئن تنها ۳۰ هزار 
یورو ارزش داشــته اســت، درحالی که ســه سال پیش 
ایــن میزان ۳۵ میلیون یورو بود. در همین مدت، ترکیه 
واردات تجهیزات تولید برق از اتحادیه اروپا را ۴۲ درصد 
افزایــش داده و به ۴۸/۶ میلیون یورو رســانده اســت، 
درحالی که امارات متحده عربــی این واردات را بیش از 
پنج برابر کرده و به ۵۴/۸ میلیون یورو رســانده اســت. 
توضیح این رشــد براســاس تــورم یا افزایــش تقاضای 

داخلی دشوار به نظر می رسد.
یک دســته مهم دیگــر از تجهیزات بــرای اقتصاد 
روسیه، قطعات هواپیماهای ساخته شــده در اتحادیه 
اروپــا اســت. در ژوئن ۲۰۲۱، روســیه ۱۳ میلیون یورو 
قطعات هواپیما از اتحادیه اروپا خریداری کرد؛ اما اکنون 
هیچ گونه وارداتی ندارد. در عوض، امارات متحده عربی 
واردات قطعات هواپیمــا از اتحادیه اروپا را تقریباً پانزده 
برابر افزایش داده و به ۲۳/۶ میلیون یورو رسانده است، 
درحالی کــه ترکیه نیز واردات خود را یک ســوم افزایش 

داده و به ۱۲/7 میلیون یورو رسانده است.
ایــن نــوع دور زدن تحریم هــا گاهــی بــه حدی 
غیرمعمول می رســد که به مضحکه تبدیل می شود. 
پیش از حمله تمام عیار به اوکراین، تقاضای کمی برای 
تجهیزات ناوبری دریایی اتحادیه اروپا در کشورهایی 
مانند ارمنستان و قرقیزســتان که به دریا دسترسی 
ندارند وجود داشــت. اما پس از آغاز جنگ، تقاضای 
این کشورها به شــدت افزایش یافته است. در ژانویه 
۲۰۲۴، قرقیزســتان تقریباً ۱ میلیون یورو تجهیزات 
ناوبــری دریایی از اتحادیه اروپا وارد کرد، در حالی که 
واردات ارمنســتان در همین بخــش به ۶/۵ میلیون 

یورو رسید.
سیاســت گذاران اروپایی به مشــکلات ناشی از 
دور زدن تحریم ها توسط کشــورهای ثالث بی توجه 
نیستند. چهاردهمین بسته تحریمی اتحادیه اروپا، 
کــه در پایان ماه ژوئــن به تصویب رســید، با هدف 
محدود کردن صادرات مجدد کالاهای اتحادیه اروپا 

به روسیه طراحی شد.
اکنون اتحادیه اروپا از صادرکنندگان و شــرکت های 
تابعه آن ها می خواهد که »بهترین تلاش« خود را برای 
شناسایی خریداران نهایی انجام دهند. این به این معنی 
است که صادرکنندگان باید قراردادهای فروش کالاهای 
دومنظوره و فناوری های پیشرفته را طوری تنظیم کنند 
که شــامل بند ممنوعیت استفاده در روسیه یا در تولید 
کالاهای مربوط به بازار روسیه باشد. آن ها همچنین باید 
اقدامات خاصی، از جمله ارزیابی های ریســک را برای 

اطمینان از عدم رسیدن کالاها به روسیه انجام دهند.
به عبارت دیگر، مسئولیت جلوگیری از ورود کالاهای 
تولیدشده در اتحادیه اروپا به روسیه بر دوش شرکت های 

خصوصی گذاشته شده است. 

صادرات نظامی 
صربستان و کشورهای 

بالکان البته فقط 
به اوکراین محدود 

نمی شود. آن ها بخشی 
از تولید خود را به 

سایر مناطق جهان نیز 
که درگیری در آن ها 

جریان دارد ارسال 
می کنند. براساس 

گزارش عفو بین الملل، 
یک نهاد ناظر حقوق 

بشری نمونه هایی 
از تسلیحات تولید 

صربستان در سودان 
پیدا شده است

اقتصاد نظامی بالکان در سایه جنگ اوکراین
چگونه بزرگترین تولیدکنندگان سلاح در بالکان غربی، ضمن حفظ روابط خوب با روسیه به اوکراین کمک می کنند؟
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